
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N° 260 del 18/04/2024

Struttura proponente: AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA'

DELLE PRODUZIONI
Proposta n. 892 del 18/04/2024

CODICE CRAM: DG.004. Ob. Funz.:  // CIG:  // CUP:  //

Oggetto: l. reg. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di interesse agrario” – Adozione nuovo Codice

regionale/ Numero di iscrizione alla Sezione animale del Registro Volontario Regionale (art. 2, l. reg. 15/2000)

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI NO

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della

documentazione

Funzionario Istruttore

Data 18/04/2024 Firma Schiavi Federico

Responsabile del procedimento

Data 18/04/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio

Dirigente di AREA

Data 18/04/2024 Firma Di Giovannantonio Claudio



 
     

 
    

 
 

 
OGGETTO: l. reg. 15/2000 e ss. mm. ii. “Tutela delle risorse genetiche autoctone di 

interesse agrario” – Adozione nuovo Codice regionale/ Numero di iscrizione 
alla Sezione animale del Registro Volontario Regionale (art. 2, l. reg. 
15/2000)  

 
IL DIRIGENTE DELL’AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 
VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 

“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela risorse e 
Vigilanza sulle Produzioni di Qualità al dott. agr. Claudio Di Giovannantonio 
(conferito con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 
815), sino a nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di 
collocamento a riposo per raggiunti limiti di età; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  23 – Legge di stabilità regionale 2024; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2023, n.  24, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2024-2026 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della predetta Legge è stato 
approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 ARSIAL, 
approvato con deliberazione del Commissario Straordinario n.  77/CS/RE del 21 
novembre 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 1 dicembre 2015, n. 194 “Disposizioni per la tutela e la valorizzazione 
della biodiversità di interesse agricolo e alimentare”; 

VISTA la legge regionale 1 marzo 2000, n. 15 e ss.mm.ii. “Tutela delle Risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario”; 

VISTO il c.1, art.2, della suddetta legge che istituisce il Registro Volontario Regionale 
suddiviso in sezione animale e sezione vegetale e al quale sono iscritte specie, 



 

2 
 

razze, varietà, popolazioni, cultivar, ecotipi e coloni di interesse regionale e 
minacciate da erosione genetica; 

VISTO il Piano Settoriale di intervento per la tutela delle risorse genetiche autoctone di 
interesse agrario (l. reg. 15/2000) - quinquennio 2022-2027, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Regionale il 28 settembre 2022, n. 6; 

VISTO il Programma operativo annuale (POA) per la tutela delle risorse genetiche 
autoctone di interesse agrario (l. reg. 15/2000). Annualità novembre 2023 - 
novembre 2024 approvato con DGR Lazio il 24 novembre 2023, n. 814; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale 845/RE del 06 dicembre 2023 con la quale è stato 
operato l’ultimo aggiornamento al Registro Volontario Regionale – Sezione 
animale; 

RICHIAMATA E VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del Lazio 26 settembre 
2017, n. 585 “Modalità per la tenuta del registro volontario regionale delle risorse 
genetiche autoctone vegetali ed animali e per l'iscrizione in esso, ai sensi della 
legge regionale 1 marzo 2000, n. 15”; 

DATO ATTO che all’allegato A), Sezione 3) “SCHEMA DI REGISTRO VOLONTARIO 
REGIONALE DELLE RISORSE GENETICHE AUTOCTONE ANIMALI” della richiamata 
DGR, sono definite le modalità per la tenuta del Registro Volontario Regionale delle 
risorse autoctone animali, che prevede, tra l’altro, l’assegnazione di un Numero di 
iscrizione al RVR; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere all’implementazione del Portale nazionale 
della biodiversità di interesse agricolo e alimentare, di cui all’art. 5, della l. 
194/2015, mediante l’inserimento delle informazioni relative alla singola risorsa 
genetica autoctona animale (standard di razza, attitudine produttiva, cenni storici, 
immagini fotografiche, studi scientifici, Codice regionale di iscrizione, ecc.) iscritta 
al RVR e all’Anagrafe nazionale; 

CONSIDERATO che il Numero di iscrizione al RVR- Sez. animale, adottato da Arsial e 
attualmente in uso, è costituito da un numero assegnato secondo l’ordine 
cronologico di iscrizione al richiamato Registro, ma che al momento non da 
evidenza della Regione proponente e della relativa Sezione; 

ATTESO che l’attuale Numero di iscrizione al RVR dovrà necessariamente essere inserito 
nel Portare all’interno della maschera di compilazione denominata “Codice 
regionale”;  

RITENUTO pertanto necessario definire un nuovo Numero di iscrizione alfanumerico che 
tenga conto anche dell’indicazione della Regione proponente e della Sezione 
animale del Registro Volontario Regionale; 

SU PROPOSTA e istruttoria del Dirigente dell’Area; 

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 



 

3 
 

DI ADOTTARE il nuovo Numero di iscrizione al RVR- Sez. Animale da inserire nella 
suddetta maschera del portate (denominata Codice regionale), avente la seguente 
codifica alfanumerica “LZA000”, dove: 

 la sigla “LZ”, indica la Regione Lazio; 

 la lettera “A”, indica il Registro Volontario Regionale – Sezione Animale; 

 il suffisso numerico, rappresenta l’ordine cronologico di iscrizione della singola 
risorsa, ivi incluse le risorse cancellate con precedenti Determinazioni , alla 
Sezione animale del RVR; 

DI APPROVARE il suddetto codice alfanumerico; 

DI APPROVARE l’aggiornamento del Registro Volontario Regionale – Sezione 
animale- recante il Numero di iscrizione/Codice regionale; 

DI PUBBLICARE l’aggiornamento del Registro Volontario Regionale – Sezione 
animale - allegato alla presente Determinazione, recante i nuovi Codici regionali/ Numeri 
di iscrizione, sul sito web dell’Agenzia e di darne tempestiva comunicazione alla 
competente Area della Direzione Regionale Agricoltura e sovranità alimentare, caccia e 
pesca, foreste. 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. lgs 33/2013 23 1   X  X  

 



l. reg.  1 marzo 2000, n.15
Registro Volontario Regionale - Sezione animale 

Elenco delle risorse genetiche animali autoctone iscritte 
(aggiornamento aprile 2024) 

Approvato con Determinazione Dirigenziale n._______ del _________

Codice 
regionale

-
 Numero di 
iscrizione

Famiglia
Nome comune 

della specie
Genere Specie

Denominazione risorsa genetica 
(sinonimi)

Categoria di rischio 
di erosione 

genetica

Areale di 
allevamento

Data iscrizione al 
Registro Volontario 

Regionale
Enti selezionatori che tengono i libri genealogici

LZA028 Apidae Ape domestica Apis  Apis mellifera ligustica S. Ape ligustica  Apis mellifera ligustica - Lazio 19/07/2017
Consiglio per la Ricerca in agricoltura e l’analisi dell’Economia Agraria. Centro di 
ricerca Agricoltura e Ambiente (CREA-AA-BO)

LZA001 Equidae Asino Equus Equus asinus L. Asino dell’ Amiata  "Danneggiata" Lazio 20/11/2001
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LZA002 Equidae Asino Equus Equus asinus L. Asino di Martina Franca  "Danneggiata" Lazio 20/11/2001
A.N.A.M.F. - Associazione Nazionale Allevatori del Cavallo delle Murge e 
dell'Asino di Martina Franca

LZA003 Equidae Asino Equus Equus asinus L. Asino Ragusano  "Danneggiata" Lazio 20/11/2001
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LZA027 Equidae Asino Equus Equus asinus L. Asino Viterbese / Asino di Allumiere  "Critica" Lazio 09/02/2011
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LZA004 Bovidae Bovino Bos Bos taurus L. Maremmana  "Vulnerabile" Lazio 20/11/2001 ANABIC - Associazione Nazionale Allevatori Bovini Italiani da Carne.

LZA010 Bovidae Capra Capra Capra hircus L. Bianca Monticellana  "Danneggiata" Lazio 23/06/2003 ASSO.NA.PA - Associazione Nazionale della Pastorizia.

LZA018 Bovidae Capra Capra Capra hircus L. Capestrina  "Danneggiata" Lazio 05/05/2005 ASSO.NA.PA - Associazione Nazionale della Pastorizia.

LZA022 Bovidae Capra Capra Capra hircus L. Capra Fulva  "Critica" Lazio 28/02/2006 -

LZA019 Bovidae Capra Capra Capra hircus L. Ciociara Grigia  "Danneggiata" Lazio 05/05/2005 ASSO.NA.PA - Associazione Nazionale della Pastorizia.

Pagina 1 di  2



Codice 
regionale

-
 Numero di 
iscrizione

Famiglia
Nome comune 

della specie
Genere Specie

Denominazione risorsa genetica 
(sinonimi)

Categoria di rischio 
di erosione 

genetica

Areale di 
allevamento

Data iscrizione al 
Registro Volontario 

Regionale
Enti selezionatori che tengono i libri genealogici

LZA020 Equidae Cavallo Equus Equus caballus L. Lipizzano  "Critica" Lazio 05/05/2005
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LZA005 Equidae Cavallo Equus Equus caballus L. Cavallo Maremmano  "Danneggiata" Lazio 20/11/2001 ANAM - Associazione Nazionale Allevatori Cavallo di Razza Maremmana.

LAZ015 Equidae Cavallo Equus Equus caballus L. Cavallo Romano della Maremma Laziale  "Critica" Lazio 28/04/2004
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LAZ006 Equidae Cavallo Equus Equus caballus L.
Cavallo Agricolo Italiano da Tiro Pesante 

Rapido 
 "Danneggiata" Lazio 20/11/2001

ANACAITPR - Associazione Nazionale Allevatori Cavallo Agricolo Italiano da Tiro 
Pesante Rapido.

LAZ007 Equidae Cavallo Equus Equus caballus L. Tolfetano  "Danneggiata" Lazio 20/11/2001
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LZA008 Equidae Cavallo Equus Equus caballus L. Pony di Esperia  "Danneggiata" Lazio 20/11/2001
ANAREAI - Associazione Nazionale Allevatori delle Razze Equine e Asinine 
Italiane 

LZA016 Leproidae Coniglio Oryctolagus
 Oryctolagus cuniculus 

domesticus L.
Leprino di Viterbo  "Critica" Lazio 28/04/2004 ANCI - Associazione Nazinale Coniglicoltori Italiani

LZA023 Bovidae Pecora Ovis Ovis aries L. Pecora Quadricorna  "Critica" Lazio 28/02/2006 -

LZA009 Bovidae Pecora Ovis Ovis aries L. Sopravissana  "Vulnerabile" Lazio 20/11/2001 ASSO.NA.PA - Associazione Nazionale della Pastorizia.

LZA011 Fasianidi Pollo Gallus Gallus gallus domesticus L. Ancona  "Critica" Lazio 23/06/2003 ANCI - Associazione Nazinale Coniglicoltori Italiani

LZA024 Suidae Suino Sus Sus scrofa L. Apulo - Calabrese/Nero dei Monti Lepini Lazio 28/02/2006 ANAS - Associazione Nazionale Allevatori Suini.

LZA025 Suidae Suino Sus Sus scrofa L. Apulo - Calabrese/Nero Reatino Lazio 28/02/2006 ANAS - Associazione Nazionale Allevatori Suini.

LZA026 Suidae Suino Sus Sus scrofa L.  Casertana  "Danneggiata" Lazio 28/02/2006 ANAS - Associazione Nazionale Allevatori Suini.

LZA029 Suidae Suino Sus Sus scrofa L. Cinta senese  "Danneggiata" Prov. di Viterbo 28/04/2022 ANAS - Associazione Nazionale Allevatori Suini.

 "Danneggiata" 

Consistenze al 31.12.2022: riportate nella relazione allegata "Valutazione del grado di rischio di erosione geneticadelle razze iscritte al Registro Volontario Regionale (RVR) al 31.12.2023" CREA-ZA 
Descrizione Morfologica: riportate nei discipliari del Libro genealogico, consultabili sui siti degli Enti Selezionatori.
Miglioramento genetico: per le razze soggette ad attività di miglioramento genetico, l'attività è descritta nei siti degli Enti Selezionatori.

Pagina 2 di  2


